indicionis hoc modo, videlicet: quod servivit presencialiter in urbe Panormi mense uni et dimidio et
absencialiter pro factis nostris in dicta urbe, habens substitutum in curia dominum Adam alio mense et
dimidio et quod habet graciose infra annum alio mense ad complimentum totius dicti tercii de quo de
mandato domini viceregis fuit mandatum sibi responderi ut supra» (ASPA, CRP, Mercedes, 13, c. 645r).
511 ASPA, RC, 60, c. 110r.

A. Silvestri – Pratiche cancelleresche                                                                        Apparati cancellereschi

253

che in realtà agiva in sostituzione di essi, si delinea in maniera perfettamente chiara

quella dinamica, tutta interna all’ufficio della Segreteria, che prevedeva un attività, da

parte dei suoi funzionari, da svolgersi sia all’interno della Curia che al di fuori di essa:

Cumque idem Antonius prefato secretariatus officio ab olim diligenter et utiliter serviverit nullis

percendo laboribus serviatque laudabiliter de presenti absente dicto Iacobo altero secretariorum

eorundem tam cum dicto Stefano eius socio quam pro maiore parte solus varios labores et onera

pro regie Curie servicio diebus continuis substinendo ob quod usque ad presens et de cetero dictis

Iacobo et Stefano vel eorum altero dicto officio Secretariatus non servientibus quorum seu cuius

Antonius ipse vicem supplere non cessat in regie Curie quotidianis agendis provisionem unciarum

XL iuxta formam regii memorialis modificatam de summa unciarum quinquaginta dari alia

consuetarum pro salario cuilibet ex Secretariis ante dictis ipsius Antonii, vigore regie preinserte

provisionis omnino assignari providimus et censemus et nichilominus si contingat dictos Iacobum,

Stefanum et Anthonium in regie Curie presens simul et semel servire et ipsum officium

exercere512.

Il sovrano si serviva quindi dell’eccezione alla regola, la nomina cioè di segretari

extra numerum, per ristabilire il normale e regolare funzionamento di un ufficio, quello

della Segreteria, altrimenti soggetto alle frequenti, e contestualmente legittime, assenze

dei suoi titolari. Ferdinando I di Trastàmara, all’indomani della sua elezione come

sovrano aragonese, nel tentativo di razionalizzare l’amministrazione isolana, era

intervenuto pesantemente sulla composizione della Curia dei Maestri Razionali,

riducendone numericamente l’organico, che passò da quattro a due ufficiali – l’obiettivo

era quello di creare un ufficio con un solo titolare, ma Alfonso ne ristabilì il numero